

राष्ट्रीय न्यायालयिक विज्ञान विश्वविद्यालय

(राष्ट्रीय महत्त्व का संस्थान, गृह मंत्रालय, भारत सरकार)

National Forensic Sciences University

(An Institution of National Importance, MHA, Government of India)

Knowledge | Wisdom | Fulfilment

२^{वां} वार्षिक लेखा 2nd ANNUAL ACCOUNT 2021-22



राष्ट्रीय न्यायालयिक विज्ञान विश्वविद्यालय

(राष्ट्रीय महत्त्व का संस्थान, गृह मंत्रालय, भारत सरकार)

National Forensic Sciences University

(An Institution of National Importance, MHA, Government of India)

२^{वां} वार्षिक लेखा 2nd Annual Account 2021-22

राष्ट्रीय न्यायालयिक विज्ञान विश्वविद्यालय National Forensic Sciences University

सेकटर-9, गांधीनगर - 382007, गुजरात, भारत. Sector - 9, Gandhinagar - 382007 Gujarat, INDIA. Ph. : +91 - 79 - 23977102 / 23977103

Fax: +91 - 79 - 23247465

Email: exe_registrar@nfsu.ac.in | Website: www.nfsu.ac.in



२^{वां} वार्षिक लेखा 2nd Annual Account

2021-22

INDEX

Sr. No.	Particulars	Page No.
1	महालेखा परीक्षक की पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट	1
2	Report of the Comptroller and Auditor General	7
3	Balance Sheet as on 31st March, 2022	13
4	Income And Expenditure Statement	14
5	Receipts & Payments Account	15
6	३१ मार्च, २०२२ तक के वित्तीय विवरणों पर नोंध	36
7	Notes to the financial statements as on 31st March, 2022	41



३१ मार्च २०२२ को समाप्त वर्ष के लिए राष्ट्रीय न्यायालयिक विज्ञान विश्वविद्यालय (एनएफएसयू), गांधीनगर के खातों पर भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक की पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट

- १. हमने एनएफएसयू अधिनियम, २०२० की धारा ३६(२) के साथ पठित नियंत्रक और महालेखा परीक्षक (कर्तव्य, अधिकार एवं सेवा शर्त) अधिनियम, १८७१ की धारा १८(२) के तहत राष्ट्रीय न्यायालयिक विज्ञान विश्वविद्यालय (एनएफएसयू), गांधीनगर के ३१ मार्च २०२२ को समाप्त हुए वर्ष की संलग्न बैलेंस शीट और उसी तारीख को समाप्त वर्ष के लिए आय और व्यय खाते का लेखापरीक्षा किया है।इन वित्तीय विवरणों की जिम्मेदारी एनएफएसयू प्रबंधन की हैं।हमारी जिम्मेदारी हमारे लेखापरीक्षा के आधार पर इन वित्तीय विवरणों पर राय व्यक्त करना है।
- इस पृथक लेखा परीक्षा रिपोर्ट में वर्गीकरण, सर्वश्रेष्ठ लेखा प्रक्रियाओं से संगतता, लेखांकन मानकों और प्रकटीकरण मानदंडों आदि के संबंध में लेखांकन पद्धतियों पर पर भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक (CAG) की टिप्पणियाँ शामिल हैं। कानून, नियम एवं विनियम (औचित्य और नियमितता) और दक्षता- सह-निष्पादन पहलुओं आदि के अनुपालन वित्तीय लेनदेन पर लेखापरीक्षा की जो भी टिप्पणियां हैं, उन्हें निरीक्षण रिपोर्ट /कैंग की लेखापरीक्षा रिपोर्ट के माध्यम से अलग से रिपोर्ट किया जाता है।
- इ. हमने अपना ऑडिट भारत में आम तौर पर स्वीकृत ऑडिटिंग मानकों के अनुसार की है। इन मानकों के लिए आवश्यक है कि हम लेखा परीक्षा की योजना और निष्पादन इस तरह से करें तािक उचित आश्वासन प्राप्त कर सके कि वित्तीय विवरण तथ्यात्मक गलत विवरण से मुक्त हों। लेखापरीक्षा में परीक्षण के आधार पर यह जांच करना होता है कि वित्तीय विवरणों में राशि और विवरण को पुष्ट करने वाले साक्ष्य शामिल हों। लेखापरीक्षा में प्रबंधन के द्वारा उपयोग किए गए लेखांकन सिद्धांतों और महत्वपूर्ण अनुमानों का मूल्यांकन करना शामिल है, साथ ही साथ वित्तीय विवरणों की समग्र प्रस्तुति का मूल्यांकन करना भी शामिल हैं। हम मानते हैं कि हमारा लेखापरीक्षा हमारी राय के लिए एक उचित आधार प्रदान करता है।
- ४. हमारी लेखापरीक्षा के आधार पर हम रिपोर्ट करते हैं कि:
 - i. हमने सभी जानकारी और स्पष्टीकरण प्राप्त किए हैं, जो हमारे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार हमारी लेखापरीक्षा के लिए आवश्यक थे।
 - ii. इस रिपोर्ट में शामिल बैलेंस शीट तथा आय और व्यय खाते को वित्त मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा निर्धारित प्रारूप में तैयार किया गया है।
 - iii. हमारे विचार में एनएफएसयू, गांधीनगर, के बही खातों और अन्य प्रासंगिक रिकार्डीं को उचित रूप से रखा गया है, ऐसा इन बही खातो की हमारी जांच से प्रकट होता है।



iv. हम यह भी रिपोर्ट करते हैं कि

टिप्पणियाँ

- क. बैलेंसशीट शून्य
- ख. आय और व्यय खाता शून्य
- ग. सामान्य

ग.१ संविदा कर्मियों के वेतन का प्रावधान नहीं किया गया है

वित्तीय विवरणों के निर्धारित प्रारूप में दिए गए निर्देश और लेखा सिद्धांतों के अनुसार सभी ज्ञात देनदारियों और हानियों के लिए प्रावधान किया जाएगा, भले ही राशि का आकलन पर्याप्त शुद्धत्ता के साथ नहीं किया जा सकता है (साथ ही प्रावधान की राशि उपलब्ध आंकड़ों के आलोक में मात्र एक सर्वोत्तम अनुमान का प्रतिनिधित्व करती है)।

अभिलेखों की जांच के दौरान यह पाया गया कि एनएफएसयू ने मार्च २०२२ माह के वेतन के लिए कोई प्रावधान नहीं किया था।

ग.२ लेखांकन की उपार्जन प्रणाली (Accrual System) को न अपनाना

वित्त मंत्रालय के दिनांक २६ मई १९९९ के आदेश क्रमांक CDN/MF.CGA९८/९९ के अनुसार भारत सरकार, व्यय विभाग के अनुसार लेखांकन की उपार्जन प्रणाली के सिद्धांत पर लेखांकन होगा तथा "वर्तमान चिन्ता" (Going Concern) की अवधारणा को बनाए रखना होगा।

राष्ट्रीय न्यायालियक विज्ञान विश्वविद्यालय, गांधीनगर, (एनएफएसयू) के वार्षिक लेखों की जांच के दौरान लेखापरीक्षा में पाया गया कि एनएफएसयू ने नकदी और उपार्जन प्रणाली की मिश्रित अवधारणा का अनुपालन किया है। एनएफएसयू, गांधीनगर ने खातों के एकरूपता मे लागू प्रावधान का पालन नहीं किया।

ग.३ वित्तीय विवरण के निर्धारित प्रारूप को नहीं अपनाना

वित्तीय विवरणों की अनुसूचियां

वार्षिक लेखा की समीक्षा के दौरान पाया गया कि एनएफएसयू ने वित्त मंत्रालय द्वारा निर्धारित लेखा प्रारूप की अनुसूची संख्या ०३, ०४, ०५, ०६, ०७, ०८, ११, १३, २०, २२ और २३ को वार्षिक खातों को तैयार



करते समय संपूर्ण रूप से नहीं अपनाया है। यह दूसरे स्वायत्त निकायों की वार्षिक खातों के साथ एकरूपता नहीं होने का कारण भी बनता है।

ग.४ अचल संपत्तियों को चित्रित करने एवं विमूल्यन (मूल्यहास) को चार्ज करने में दो लेखांकन नीतियों को गलत तरीके से अपनाना

खातों का एकसमान प्रारूप सरकारी अनुदान से खरीदी गई अचल संपत्तियों और उस पर मूल्यहास ज्ञात करने के तरीकों को निर्धारित करता है। यह देखा गया है कि विश्वविद्यालय ने अचल संपत्तियों के लेखांकन के निर्धारित तरीकों को पूरी तरह से नहीं अपनाया था।इसके अलावा वर्ष २०२१-२२ के खातों में उल्लेखित भूमि का मूल्य शून्य था। हालाँकि वार्षिक खाता २०१९-२० के अनुसार १/- का नाममात्र मूल्य दिखाया गया था। भूमि का मूल्य दिखाया जाना चाहिए ताकि यह अचल संपत्तियों में परिलक्षित हो सके।

ग.५ कार्य / स्थापन के पूरा होने से पहले अचल संपत्तियों का पूंजीकरण।

वित्तीय विवरणों के निर्धारित प्रारूप में दिए गए वित्तीय विवरणों के संकलन के तहत निर्माण के दौरान अचल संपत्तियों को अनुसूची ८ के अनुसरण में चल रहे पूंजीगत कार्य के तहत तब तक दिखाया जाना चाहिए जब तक कि वे अपने वांछित उपयोग के लिए तैयार न हो जाएँ अधिग्रहीत संयंत्र, मशीनरी और उपकरण और रुके हुये स्थापन को भी इसमे शामिल किया जाना चाहिए।अंतिम रूप से पूरा होने और उपयोग में आने के बाद उन्हें उनके संबंधित हेड के अंतर्गत अचल संपत्ति के रूप में पूंजीकृत किया जाना चाहिए।

अभिलेखों की जांच के दौरान लेखापरीक्षा में देखा गया कि ₹ २२.८० करोड़ (१७.०८ करोड़ अतिथि गृह निर्माण के लिए, ₹ ४.६७ करोड़ प्रशिक्षण केंद्र के लिए उपकरणों की खरीद के लिए और ₹ १.०४ करोड़ PMC शुल्क के लिए) को पूर्ण होने से पहले हीं अचल संपत्ति के रूप में पूंजीकृत कर लिया गया था। कार्य / स्थापन खातों के एकसमान प्रारूप के अनुसार इन खर्चों को ₹ २२.८० करोड़ के चालू पूंजीगत कार्य में शामिल किया जाना चाहिए था। हालाँकि इसका वार्षिक खातों पर कोई प्रभाव नहीं है।

ग.६ आउटसोर्सिंग कर्मचारियों को किराए पर लिए जाने को प्रतिष्ठान खर्च के तहत बुक किया गया।

केंद्रीय स्वायत्त निकायों के खातों के एक समान प्रारूप के अनुसार प्रतिष्ठान खर्च जैसे (क) वेतन और मजदूरी- ख) भत्ते और बोनस, ग) भविष्य निधि में योगदान घ) अन्य फंड में योगदान (निर्दिष्ट करें) (च) कर्मचारी कल्याण व्यय (१) कर्मचारियों की सेवानिवृत्ति और सेवांत लाभों पर हुए खर्च को अनुसूची २० के तहत दिखाया गया है। अनुसूची २१ में ऐसे खर्च शामिल हैं जो सामान्य प्रशासनिक प्रकृति के होते हैं।



एनएफएसयू, गांधीनगर के वर्ष २०२१-२२ के वार्षिक लेखाओं की जांच के दौरान यह देखा गया कि एनएफएसयू ने काम पर रखे गए आउटसोर्सिंग स्टाफ पर ₹ २.९२ करोड़ का व्यय किया जिसे अनुसूची २१ के बजाय अनुसूची २० में दर्ज किया गया है। परिणामस्वरूप २.९२ करोड़ का अतिरिक्त खर्च और अन्य प्रशासनिक खर्ची (अनुसूची २१) को उतनी ही मर्यादा में कम करके दिखाया गया है।

ग.७ सेवानिवृत्ति लाभों के लिया प्रावधान का न होना

वित्त मंत्रालय द्वारा अनुमोदित केंद्रीय स्वायत्त निकायों के खातों के एकसमान प्रारूप की अनुसूची ७ 'वर्तमान देयताएं और प्रावधान' के अनुसार स्वायत्त निकायों के खातों में अधिवर्षिता/पेंशन और संचित छुट्टी के लिए अवकाश- नकदीकरण का प्रावधान होना चाहिए।

वर्ष २०२१-२२ के वार्षिक लेखाओं की जांच के दौरान लेखापरीक्षा में देखा गया कि एनएफएसयू, गांधीनगर द्वारा अवकाश- नकदीकरण और अधिवर्षिता/पेंशन के लिए ऐसा कोई प्रावधान नहीं किया गया था। खाते के एकसमान प्रारूप के अनुसार विश्वविद्यालय को सेवानिवृत्ति लाभों के लिए प्रावधान करना चाहिए।

ग. ८ देनदारों और लेनदारों द्वारा देय राशि की पुष्टि नहीं किया जाना

विश्वविद्यालय ने देनदारों और लेनदारों से शेष राशि की पुष्टि प्राप्त नहीं की थी।पुष्टिकरण के अभाव में लेखापरीक्षा में इनके पूर्ण होने के दावे की पुष्टि नहीं की जा सकी।

सहायता अनुदानः अनुसूची १' कॉर्पस / पूंजीगत कोश' के अनुसार पिछले वर्ष के सहायता अनुदान में खर्च न होने वाली राशि शून्य थी। २०२१-२२ के दौरान प्राप्त सहायता अनुदान ८७ करोड़ था। संस्थान ५५.५७ करोड़ की राशि का उपयोग हीं कर सका। वर्ष के लिए सहायता अनुदान का अंतिम शेष ₹ ३१.४३ करोड़ था। हालांकि ये आंकड़े उपयोगिता प्रमाण-पत्र के साथ वार्षिक खातों से मेल नहीं खाते हैं। वार्षिक लेखों के अनुसार संस्थान ने अनुपयुक्त अनुदान शून्य दर्शाया है।

लेखापरीक्षा का शुद्ध (निवल) प्रभाव शून्य है

- पूर्वोक्त पैराग्राफों में हमारी टिप्पणियों के साथ साथ हम रिपोर्ट करते हैं कि इस रिपोर्ट से संबंधित बैलेंस शीट, आय और व्यय खातें और प्राप्तियां और भुगतान खाते बही खातों केअनुरूप हैं।
- ii. हमारी राय में और हमारी सर्वोत्तम जानकारी के अनुसार हमें दिये गए स्पष्टीकरणों के अनुसार उपरोक्त वित्तीय विवरण, और ऊपर उल्लेखित महत्वपूर्ण मामलों और इस लेखापरीक्षा



रिपोर्ट के अनुबंध में उल्लेखित अन्य मुद्दे सही और उचित जानकारी देते है जो भारत में आमतौर पर स्वीकृत लेखांकन सिद्धांतों के अनुरूप है।

iii. जहाँ तक ३१ मार्च २०२२ को राष्ट्रीय न्यायालयिक विज्ञान विश्वविद्यालय, (एनएफएसयू),गांधीनगर के मामलों की स्थिति की तुलन पत्र (बैलेंस शीट)से संबंध है, तथा

जहां तक इसी तारीख को समाप्त वर्ष के अधिशेष और आय और व्यय खाते से संबंध है ।

भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक की ओर से

स्थान : अहमदाबाद दिनांक: १५/०३/२०२३

हस्ता . सौरव कुमार जयपुरियार महानिदेशक लेखापरीक्षा (केंद्रीय)



लेखा परीक्षा रिपोर्ट का अनुबंध-ए

आंतरिक लेखापरीक्षा प्रणाली की पर्याप्तता: एनएफएसयू, गांधीनगर में कोई आंतरिक लेखापरीक्षा विंग नहीं है। संस्थान के पास अपना आंतरिक लेखापरीक्षा मैनुअल भी नहीं है।

आंतरिक नियंत्रण प्रणाली की पर्याप्तताः आंतरिक नियंत्रण प्रणाली पर्याप्त है क्योंकि प्रत्येक प्राधिकारी (सत्ता) को अलग-अलग शक्तियाँ सौंपी गई हैं।

अचल (स्थायी) परिसंपत्तियों की वास्तविक (भौतिक) सत्यापन प्रणाली: एनएफएसयू, गांधीनगर द्वारा अचल पारिसंपत्तियों का भौतिक सत्यापन नहीं किया गया है/पूरा नहीं किया गया है। किए गए भौतिक सत्यापन का कोई विवरण नहीं दिया गया।

इन्वेंटरी के वास्तविक सत्यापन की प्रणाली: संस्थान द्वारा इन्वेंट्री का भौतिक सत्यापन नहीं/पूरा नहीं किया गया है।

संपदा रजिस्टर और डेड स्टॉक रजिस्टर AB द्वारा मेंटेन नहीं किया जा रहा है।

सांविधिक देय राशि के भुगतान में नियमितता: विश्वविद्यालय सांविधिक देय राशि नियमित रूप से जमा करता है।

मैनपावर रोटेशन पॉलिसी: मैनपावर रोटेशन पॉलिसी नहीं है।

वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/सीए (1)



Separate Audit Report of the Comptroller and Auditor General of India on the Accounts of National Forensic Science University (NFSU), Gandhinagar for the year ended 31st March, 2022.

We have audited the attached Balance Sheet of National Forensic Science University (NFSU), Gandhinagar as on 31 March, 2022, Income and Expenditure Account for the year ended on that date, under Section 19(2) of the Comptroller and Auditor General's (Duties, powers & Conditions of Service) Act, 1971 read with section 36(2) of the NFSU Act, 2020. These financial statements are the responsibility of the NFSU Management. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.

- 2. This Separate Audit Report (SAR) contains the comments of the Comptroller and Auditor General of India (CAG) on the accounting treatment only with regard to classification, conformity with the best accounting practices, accounts standards and disclosure norms, etc. Audit observations on financial transactions with regard to compliance with the Law, Rules and Regulations (Propriety & Regularity) and efficiency-cum-performance, etc. if any, are reported through inspection reports/CAG's Audit Reports separately.
- 3. We had conducted our audit in accordance with the auditing standards generally accepted in India. These standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatements. An audit includes examining, on test basis, evidence supporting the amounts and disclosure in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by the management, as well as evaluating the overall presentation of financial statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.
- 4. Based on our audit, we report that;
- i. We have obtained all the information and explanations, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit.



- ii. The Balance Sheet and Income & Expenditure Account dealt with by this Report have been drawn up in the Format prescribed by the Ministry of Finance, Government of India.
- iii. In our opinion, proper books of accounts and other relevant records have been maintained by the NFSU, Gandhinagar so far as it appears for our examination of such books.
- iv. We further report that,

COMMENTS

A. Balance Sheet NIL

B. Income & Expenditure Account NIL

C. General

C.1. Provision not made for salary of contractual staff

As per instruction and Accounting Principles given in prescribed formats of financial statement, provision shall be made for all known liabilities and losses even though the amount cannot determined with substantial accuracy (and the amount of provision represents only a best estimate in the light of available information).

During the scrutiny of records, it was noticed that NFSU did not make any provision for wages for the month of March 2022.

C.2. Non-adoption of accrual system of accounting

As per order No. CDN/MF.CGA98/99, dated 26 May 1999 of Ministry of Finance, Government of India, Department of Expenditure, the accounting will be based on principle of accrual system of accounting and the concept of 'Going Concern' will have to be maintained.

During scrutiny of annual accounts of National Forensic Science University (NFSU), Gandhinagar, Audit noticed that NFSU followed the mixed concept of cash and accrual system. The NFSU, Gandhinagar did not follow the relevant provision of the uniform format of accounts.



C.3. Non-adoption of prescribed form of financial statement.

Schedule to the Financial Statements

During the scrutiny of annual accounts, it was noticed that NFSU has not adopted Schedule No.03,04,05,06,07,08,11,13,20,22 & 23 of prescribed format of account approved by the Ministry of Finance in its entirety while preparing the annual accounts. This also causes non-uniformity in annual accounts with other autonomous bodies.

C.4 Incorrect adoption of two accounting policies in depiction of fixed assets and charging of depreciation.

The Uniform Format of Accounts prescribes the methods of fixed assets purchased out of government grant and treatment of depreciation thereon. However, it was observed that the University had not adopted the prescribed methods of accounting of fixed assets in its entirety.

Further, the value of land mentioned I the accounts for the year 2021-22 was nil. However, as per the annual account 2019-20, nominal value of 1/- was shown. The value of land should be shown so that it would be reflected in fixed assets.

C.5. Capitalization of Fixed Assets prior to completion of work/installation.

As per Instruction for compilation of Financial Statements given in prescribed format of financial statements, Fixed Assets in the course of construction should be shown under the head Capital Work in progress of Schedule 8 till they are ready for their intended use. Plant, machinery and equipment acquired and pending installation should also be included here. After the final completion and put to use they should be capitalized as fixed assets under their respective head.

During scrutiny of records, Audit noticed that an amount of $\raiset22.80$ Crore ($\raiset21.08$ crore for construction of guest house, $\raiset4.67$ crore for purchase of equipment for training center and an amount of $\raiset21.04$ crore – for PMC fee) was capitalized as Fixed Asset prior to completion of work/installation. As per the Uniform format of accounts, these expenses should be included under Capital Work in progress of $\raiset22.280$ crore. However, this has not impact on annual accounts.



C.6 Hiring outsourcing staff booked under establishment expenses

As per the Uniform Format of Accounts for Central Autonomous bodies, establishment expenses like (a) salaries and wages, b) allowances and Bonus, c) Contribution to Provident Fund, d) Contribution to Other Fund (specify), e) Staff Welfare Expenses, j) Expense on Employees Retirement and Terminal Benefits, are disclosed under Schedule 20. Schedule 21 includes expenses which are of normal administrative nature.

During the scrutiny of Annual Accounts for the year 2021-22 of NFSU, Gandhinagar it was observed that NFSU incurred expense of $\mathbb{Z}2.92$ crore on hiring of outsourcing staff which was booked in Schedule 20 instead of Schedule 21. This has resulted in overstatement of establishment expenses by $\mathbb{Z}2.92$ crore and consequently understatement of other administrative expenses (schedule 21) by the same extent.

C.7 Non-provisioning of retirement benefits

As per Schedule 7 'Current Liabilities and provisions' of the Uniform Format of Accounts for Central Autonomous Bodies, approved by Ministry of Finance, there should be a provision for superannuation/pension and accumulated leave for leave encashment in the accounts of autonomous bodies.

During the scrutiny of Annual Accounts for the year 2021-22, Audit noticed that no such provision for leave encashment and superannuation /pension was made by NFSU, Gandhinagar. As per the Uniform format of Account, the University should make a provision for retirement benefits.

C.8 Non-obtaining the Balance confirmation from debtors and creditors

University has not obtained balance confirmations from the debtors and creditors. In the absence of the confirmations, Audit could not vouchsafe the assertion of completeness.

Grant in Aid: As per Schedule 1 'Corpus/Capital Fund' unspent Grants in Aid balance of previous year was NIL. The Grants in Aid received during 2021-22 was ₹87 crore. The Institute could utilize a sum of ₹55.57 crore. The closing balance of Grants in Aid for the year was ₹31.43 crore. However, these figures did not tally with Utilization certificate as well as annual accounts. As per annual accounts the Institute has shown nil unutilized grants.

2nd Annual Account

NFSU NFSU

Net effect of Audit: NIL

- i. Subject tour observations in preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet, Income & Expenditure Account and Receipts and Payments Account dealt with by this report are in agreement with the books of accounts.
- ii. In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said financial statements read together with the Accounting Policies and Notes on Accounts, and subject to the significant matters stated above and other matters mentioned in Annexure to this Audit Report gives a true and fair view in conformity with accounting principles generally accepted in India.
- iii. In so far as it relates to the Balance Sheet, of the state of affairs of the National Forensic Science University (NFSU), Gandhinagar as on 31st March, 2022 and

In so far as it relates to Income and Expenditure Account of the Surplus for the year ended on that date.

For and on behalf of The Comptroller and Auditor General of India

Sd/-

(C - - - - V

(Saurav Kumar Jaipuriyar)
Director General of Audit (Central)

Date: 15/03/2023

Place: Ahmedabad



Annexure - A to Audit Report

Adequacy of Internal Audit (IA) system: There is no internal audit wing at NFSU, Gandhinagar. The Institute also does not have its own Internal Audit manual.

Adequacy of Internal Control System: The internal control system is adequate as power has been delegated to each authority separately.

System of Physical verification of fixed assets: Physical verification of fixed assets has not been carried out was provided.

System of Physical verification of inventory: Physical verification of inventory has not been carried out/completed by the institute.

Asset Register & Dead Stock register is not being maintained by AB.

Regularity in payment of statutory dues: The University is regular in depositing the statutory dues.

Manpower rotation policy: There is no manpower rotation policy.

Sr. Audit Officer/CA (E)



Balance Sheet as on 31st March, 2022

(Amount in ₹)

DARTICINARC	CCII	As On 31st	As On 31st
PARTICULARS	SCH	March'2022	March'2021
[I] CORPUS/CAPITAL FUND AND LIABILITIES			
(1) Corpus / Capital Funds			
(a) Corpus / Capital Funds	1	2,47,26,70,569	2,47,26,70,569
(b) Reserve & Surplus	2	37,81,23,392	37,55,47,526
(d) Grant and Earmarked Funds	3	92,23,16,334	19,43,92,830
Sub Total		3,77,31,10,295	3,04,26,10,925
(2) Current Liabilities & Provisions			
(a) Trade Payables	4	2,30,65,944	12,195
(b) Other Current Liabilities	5	17,39,00,965	37,53,26,924
(c) Short Term Provisions	6	20,69,68,573	47,07,115
(d) Long Term Provisions	7	-	74,80,618
Sub Total		40,39,35,482	38,75,26,852
Total Liabilities		4,17,70,45,777	3,43,01,37,777
[II] ASSETS			
(1) Property Plant Equipment			
(a) Tangible Assets	8	1,96,15,15,460	1,34,79,16,910
Sub Total		1,96,15,15,460	1,34,79,16,910
(2) Investments - Earmarked/Endowment Funds			
(a) Investments - Earmarked/Endowment Funds	9	-	-
Sub Total		-	-
(3) Investments - Others			
(a) Investments - Others	9	-	-
Sub Total		-	-
(4) Current assets, Loans, Advances etc.			
(a) Current Investments	10	1,34,71,25,520	1,51,79,08,154
(b) Trade Receivables	11	9,14,72,945	2,81,59,918
(c) Cash & Cash Equivalents	12	52,04,00,218	38,91,83,849
(d) Short Term Loans & Advances	13	22,58,65,035	12,65,53,901
(e) Other Current Assets	14	3,06,66,599	2,04,15,045
Sub Total		2,21,55,30,317	2,08,22,20,867
Total Assets		4,17,70,45,777	3,43,01,37,777

For, National Forensic Sciences University

Exe. Registrar

Sr. Accounts Officer

Sr. Audit Officer/CA(E) कार्यालय महानिदेशक लेखापरीक्षा (कंद्रीय), गुजराल श्रीपंट of the Director Several of Audit (Central), Cujarat लेखापरीक्षा भवन, नवरंगपुरा, अहमवाचाव-386 009 Audit Shavan, Havrangpura, Ahmadabad-380 009

वरिष्ट लेखापरीक्षा अधिकारी/के. ले. प. (व्यव)

Place: Gandhinagar



Income And Expenditure Statement For The Year Ended 31st March, 2022

(Amount in ₹)

PARTICULARS	SCH	For the Year	For the Year
PARTICULARS	ЗСП	March'2022	March'2021
[I] INCOME			
Income from Services	15	21,36,82,447	6,19,17,947
Fees/Subscription	16	19,82,43,111	6,75,23,450
Interest Income	17	10,10,39,568	7,38,62,872
Other Income	18	75,91,471	3,02,550
Grant for Salary	19	5,58,16,508	-
Total Income		57,63,73,105	20,36,06,819
[II] EXPENDITURE			
Salary Expenses	20	26,80,76,221	10,55,64,675
Other Expenses	21	23,57,21,018	12,58,13,165
Total Expenditure		50,37,97,239	23,13,77,840
Balance being excess of Income over expenditure		7,25,75,866	(2,77,71,021)
Transfer to Reserves			
Transfer to Reserve for Research and Development		7,00,00,000	-
		7,00,00,000	-
Balance being Surplus/(Deficit) carried to Reserve & Surplus		25,75,866	(2,77,71,021)
Significant Accounting Policies			<u> </u>
Contingent Liabilities and Notes on Accounts			

वरिष्ट लेखापरीक्षा अधिकारी/के. ले. प. (व्यव)

Sr. Audit Bifficer/CA(E) कार्यालय महानिदेशक लेखापरीका (कंद्रीय), गुजराल Biffice of the Director Several of Audit (Central), Bujarat लेखापरीका भवन, नवरंगपुरा, अहमदाचाव-388 009 Audil Bhavan, Havrangpura, Ahmedabad-380 009

Place: Gandhinagar

Exe. Registrar

For, National Forensic Sciences University

Sr. Accounts Officer



Receipts & Payment	& Pa	yments Acc	ount For The	s Account For The Period From 01.04.2021 To 31.03.2022	31.03		(Amount in ₹)
RECEIPTS	SCH	2021-22	2021-22	PAYMENTS	SCH	2021-22	2021-22
OPENING BALANCE Cash & Cash Equivalents	12	38,91,83,849	38,91,83,849	EXPENDITURE Salary Expenses	20	26,80,76,221	
				Other Expenses	21	235721,018	50,37,97,239
CORPUS / CAPITAL FUNDS							
Corpus/Capital Fund	1	ı		CORPUS / CAPITAL FUNDS			
Reserves and Surplus	2	ı		Corpus/Capital Fund	Т		
Grant and Earmarked Funds	3	1,53,23,48,948	1,53,23,48,948	Reserves and Surplus	2		
CURRENT LIABIITIES & PROVISIONS				Grant and Earmarked Funds	m	87,44,25,444	87,44,25,444
Trade Pavables	4	1,08,20,68,462		CURRENT LIABIITIES & PROVISIONS			
Other current liabilities	2	18,53,45,457		Trade Payables	4	1,05,89,61,190	
Short-term provisions	9	40,76,36,853		Other current liabilities	2	38,77,11,316	
Long-term Provision	7	1	1,67,50,50,772	Short-term provisions	9	20,53,75,395	
				Long-term Provision	7	74,80,618	1,65,95,28,519
INVESTMENTS From Farmarked /Findowment Flinds	б	ı		STNEWTSENTS			
From Others	6	ı	1	From Earmarked/Endowment Funds	6	ı	
				From Others	6	1	•
CURRENT ASSETS LOANS & ADVANCES							
Current Investments	10	1,41,67,14,622		Property Plant Equipment			
Trade Receivables	11	13,09,93,573		Tangible Assets	8	61,35,98,550	61,35,98,550
Short Term Loans & Advances	13	39,63,62,307					
Other Current Assets	14	46,900	1,94,41,17,402	CURRENT ASSETS LOANS & ADVANCES			
				Current Investments	10	1,24,59,31,988	
INCOME				Trade Receivables	11	19,34,20,223	
Income from Services	15	21,36,82,447		Short Term Loans & Advances	13	4,95,673,441	
Fees/Subscription	16	19,82,43,111		Other Current Assets	14	1,02,98,454	1,94,53,24,106
Interest Income	17	10,10,39,568					
Other Income	18	75,91,471		CLOSING BALANCE			
Grant for Salary	19	5,58,16,508	57,63,73,105	Cash & Cash Equivalents	12	52,04,00,218	52,04,00,218
TOTAL			6,11,70,74,076	TOTAL			6,11,70,74,076

For, National Forensic Sciences University

Exe. Registrar

Sr. Accounts Officer

Place: Gandhinagar

Se, Audit Officer/CA(E) कार्याक्त प्रतिकेशक केलामंत्रेस (केलीय), मुजरम् Olike of htt Bhoth (basted of Aedt (Centel), Dajaco लेखान्तेस्त भ्यम, स्वराणकृत, अस्माधान 388 009 लेखान्तेस्त भ्यम, स्वराणकृत, अस्माधान 388 009 Audit Bharap, Navrangpara, Ahmodabad-380 009

वस्तिकायतेसा अधिकाश्चीयः ले. प. (त्यप)



SCHEDULE "1" - Corpus / Capital Funds

(Amount in ₹)

Sr. No.	Particulars		at arch, 2022	As a 31st Ma	at rch, 2021
	Grant from GOG Opening Balance Add: During The Year	-	2,47,26,70,569	1,05,13,85,414	2,21,87,82,472
	Less: Utilization during the Year Less: Adjusted against Depreciation Closing Balance	-	2,47,26,70,569	(79,74,97,317)	25,38,88,097 2,47,26,70,569
	Total		2,47,26,70,569		2,47,26,70,569

SCHEDULE "2" - Reserve & Surplus

Sr. No.	Particulars		s at arch, 2022	As a 31st Mai	at rch, 2021
	General Reserve Opening Balance Add: Profit /(Loss) During the Year Add: Depreciation Reversed Closing Balance	25,75,866 -	37,55,47,526 25,75,866 37,81,23,392	(2,77,71,021) 52,06,91,661	(11,73,73,114) 49,29,20,640 37,55,47,526
	Total		37,81,23,392		37,55,47,526



SCHEDULE "3" - Grant and Earmarked Funds

Sr. No.	Particulars		s at arch, 2022	As a 31st Mar	
1	Rusa Grant				
_	Opening Balance		8,52,21,851		6,26,95,377
	Add: During The Year	-		5,00,00,000	
	Less: Utilization during the Year	-		(2,74,73,526)	2,25,26,474
	Closing Balance		8,52,21,851		8,52,21,851
2	LNJN NICFS Chair Fund				
	Opening Balance		-		-
	Add: During The Year	4,57,60,398	4 57 60 200		
	Less: Utilization during the Year Closing Balance	-	4,57,60,398 4,57,60,398		_
_			4,57,60,536		<u> </u>
3	Grant form GOI				
	Opening Balance Add: During The Year	87,00,00,000	-		
	Less: Utilization for Capital Assets	(61,35,98,550)			
	Less: Adjustment of Prior Period Items	(5,84,942)			
	Less: Outstanding Payment for Capital WIP	(20,00,00,000)			
	Less: Utilised against Salary	(5,58,16,508)	-		_
	Closing Balance	(=,==,==,==,			
4	Cyber Crime Prevention Grant				
-	Opening Balance		30,58,444		1,19,38,545
	Add: During The Year	-	, ,		
	Less: Utilization during the Year	(30,58,444)	(30,58,444)	(88,80,101)	(88,80,101)
	Closing Balance		-		30,58,444
5	Grant for Award				
	Opening Balance		41,40,000		41,40,000.00
	Add: During The Year	-			
	Less: Utilization during the Year	-	44 40 000		44 40 000 00
	Closing Balance		41,40,000		41,40,000.00
6	Grant For R&D		10 72 525		10.72.525
	Opening Balance Add: During The Year		19,72,535		19,72,535
	Less: Utilization during the Year			_	_
	Closing Balance		19,72,535		19,72,535.00
7	DGP POLICE BHAVAN G'NAGAR GRANT -TRAINING		.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,		,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
'	Opening Balance		_		_
	Add: During The Year	29,90,000			
	Less: Utilization during the Year	(13,67,000)	16,23,000		-
	Closing Balance		16,23,000		-
8	Capital Reserve Against Fixed Assets				
	Opening Balance		_		
	Add: Capital Reserve for Fixed Assets	61,35,98,550			
			61,35,98,550		
	Closing Balance		61,35,98,550		-
9	Reserve Fund For R&D		40.00.00.00		40.00.00.00
	Opening Balance	7 00 00 000	10,00,00,000		10,00,00,000
	Add : During The Year Less: Utilization during the Year	7,00,00,000	7,00,00,000		
	_				10.00.00.00
	Closing Balance		17,00,00,000		10,00,00,000
	Total		92,23,16,334		19,43,92,830



SCHEDULE - "4" - Trade Payables

(Amount in ₹)

Particulars	As at 31st March, 2022	As at 31st March, 2021
Sundry Creditors	2,23,34,379	12,195
Sundry Creditors - NFSU GOA	26,951	
Sundry Creditors - NFSU Tripura	38,165	
Sundry Creditors - NFSU New Delhi	6,66,449	
Total	2,30,65,944	12,195

SCHEDULE - "5" - Other Current Liabilities

Particulars	As at 31st March, 2022	As at 31st March, 2021
Caution Money Deposit	1,67,63,121	1,01,04,058
Earnest Money Deposit	1,41,000	1,41,000
Other Deposit	20,59,239	20,26,020
Other Deposit - NFSU GOA	18,90,000	-
Refundable Fees	2,36,595	91,130
Retention Money / Withheld Money	1,16,49,807	2,16,57,803
Security Deposit	1,44,78,158	99,50,570
Andhra Pradesh Electronics & It Agency	-	60,000
Sponsorship CNSI	-	1,600
Grant in Aid	7,15,62,155	29,56,04,710
Duties & Taxes	(81,03,682)	(45,51,122)
Duties & Taxes - NFSU Tripura	4,60,767	-
Duties & Taxes - NFSU GOA	13,03,560	-
Duties & Taxes - NFSU New Delhi	6,35,655	-
National Pension Scheme Fund	5,94,35,552	3,97,92,017
Advacne form Debtors	13,89,038	4,49,138
Total	17,39,00,965	37,53,26,924



SCHEDULE - "6" - Short Term Provisions

(Amount in ₹)

Particulars	As at 31st March, 2022	As at 31st March, 2021
Provision for Expenses Expenses Payable - NFSU New Delhi	69,68,573	47,07,115 -
Outstanding Payment for Capital WIP Total	20,00,00,000	47,07,115

SCHEDULE - "7" - Long Term Provisions

Particulars	As at 31st March, 2022	As at 31st March, 2021
Provision for Gratuity	-	74,80,618
Total	-	74,80,618



(Amount in ₹)

SCHEDULE - "8" - Details of Property Plant Equipment As on 31st March'2022

Sr. Particulars of Assets Opening Balance deversed and Addition upto addit									
Building-1 817,75,88,596 15,18,456 15,18,456 19,79,83,596 16,79,88,596 16,79,88,596 16,79,88,596 19,18,436,395 19,30,40,7667 19,30,40,76	Sr. No.		Opening Balance As on 1st April'21	Depreciation reversed and added back to Assets	Addition up to 31.03.2022	Addition after 31.03.2022	Deletion	Adjusted in Grant Receipts	Closing Balance As On 31st March'22
Building-I 88.174,7715 - 44,36395 - 57,98 Building-II 88.174,7715 - 44,36395 - 5 38,407,667 - 5 38,407,677 - 5	т	Tangible Assets							
Building-II 38,17,47,715 9. 44,36,395 9. 4,36,395 9. 1,390 Building-II (WIP) 1,34,79,16,910 9. 3,40,1067 9. 3,40,1077 9. 3,40,1067 9. 3,40,1077 9		Building-I	67,75,88,596	ı	15,18,456	ı	ı	1	67,91,07,052
Building-III (WIP) 28,85,80,599 3,64,07,667		Building-II	38,17,47,715	ı	44,36,395	ı	1		38,61,84,110
1,34,79,16,910		Building-III (WIP)	28,85,80,599	1	3,64,07,667	ı	-	_	32,49,88,266
Computer Hardware & Software 1654,881 1.16,92,772 1.11 1.16,92,772 1.11 1.16,92,772 1.11 1.16,92,772 1.11 1.16,92,772 1.11 1.16,92,772 1.11 1.16,92,772 1.11 1.11 1.16,92,772 1.11			1,34,79,16,910	-	4,23,62,518	-	-	-	1,39,02,79,428
Fixed Assets (NISU) 3,66,97,667 - - 3,66,97,667 Fixed Assets (NISU) -		Computer Hardware & Software	1		16,54,881	1	1		16,54,881
Fixed Assets (NF5U) 48,11,08,970 - 48,11,08,970 - 48,11,08,970 - 48,11,08,970 - 48,11,08,970 - - 48,11,08,970 - - 48,11,08,977 -		Equipment & Instruments	1		3,66,97,667	ı	ı	1	3,66,97,667
Fixed Assets (Other Grants) 1,16,92,772 1,16,92,74 1,16,92,74 1,16,92,74 1,16,92,74 1,16,92,74 1,16,11,116 1,1347,916,910 1,1347,916,910 1,136,116,116 1,136,116 1,136,116,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116,116 1,136,116 1,136,116,116 1,136,116 1,136,116 1,136,116 1,136,116 1,136,116,116 1,136,116 1,136,116 1,136,116 1,136,116 1,136,1		Fixed Assets (NFSU)	1		48,11,08,970	1	ı		48,11,08,970
Furniture & Fixture Fi		Fixed Assets (Other Grants)	1		1	ı	ı		1
Library Books & Journals		Furniture & Fixture	1		1,16,92,772	ı	ı		1,16,92,772
Tangible Assets - NESU Tripura Computer Hardware & Software Equipment & Instruments Computer Hardware & Software Equipment & Instruments Computer Hardware & Software Computer H		Library Books & Journals	•		65,80,912	ı	1	•	65,80,912
Tangible Assets - NFSU Tripura Computer Hardware & Software &		VEHICLES	_		69,94,340	ı	-	-	69,94,340
Tangible Assets - NFSU Tripura 10,93,350 1			-	-	544729,542	-	•	-	54,47,29,542
Computer Hardware & Software Equipment & Instruments Fixture 10,93,350 1 1,85,023 1 1 1,85,023 1 1 1,85,023 1 1 1,85,023 1	7	Tangible Assets - NFSU Tripura							
Equipment & Instruments 1,85,023 - - - 1,85,023 - - 1,83,821 - - 1,83,821 - - 2 Tangible Assets - NFSU GOA Computer Hardware & Software Equipment & Instruments - </th <th></th> <td>Computer Hardware & Software</td> <td>ı</td> <td></td> <td>10,93,350</td> <td>ı</td> <td>ı</td> <td>•</td> <td>10,93,350</td>		Computer Hardware & Software	ı		10,93,350	ı	ı	•	10,93,350
Furniture & Fixture - 14,83,821 -<		Equipment & Instruments	1		1,85,023	ı	ı		1,85,023
Tangible Assets - NFSU GOA - - 27,62,194 -		Furniture & Fixture	-		14,83,821	1	1	-	14,83,821
Tangible Assets - NFSU GOA 13,81,851 -			-	-	27,62,194	-	-	-	27,62,194
Computer Hardware & Software - <td< th=""><th>ĸ</th><td>Tangible Assets - NFSU GOA</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></td<>	ĸ	Tangible Assets - NFSU GOA							
Equipment & Instruments - 78,25,526 -		Computer Hardware & Software	1		13,81,851	ı	1	•	13,81,851
Furniture & Fixture - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -		Equipment & Instruments	1		78,25,526	ı	1	•	78,25,526
Vehicles Vehicles - - - - - - - - - - - - - - 14 89,924 - - 1,44 88,924 - - 1,44 - <		Furniture & Fixture	1		30,07,712	ı	1	•	30,07,712
Books & Periodicals - 14,89,924 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - - 1,44,88,802 - <th></th> <td>Vehicles</td> <td>1</td> <td></td> <td>7,83,789</td> <td>ı</td> <td>1</td> <td>•</td> <td>7,83,789</td>		Vehicles	1		7,83,789	ı	1	•	7,83,789
Tangible Assets - NFSU New Delhi - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - 1,44,88,802 - - - 1,44,88,802 -<		Books & Periodicals	-		14,89,924	1	-	-	14,89,924
Tangible Assets - NFSU New Delhi 2,19,274 -			-	•	1,44,88,802	1	-	-	1,44,88,802
- 2,19,274 72,19,274 72,78,380 77,78,380 17,57,840 1347,916,910 - 61,35,98,550 1,96,1	4	Tangible Assets - NFSU New Delhi							
- 72,78,380 - - - - 17,57,840 - - - - - 92,55,494 - - - 1,347,916,910 - 61,35,98,550 - - 1,96,		Computer Hardware & Software	1		2,19,274	ı	ı	ı	2,19,274
al 1,347,916,910 - 61,35,98,550		Equipment & Instruments	1		72,78,380	ı			72,78,380
92,55,494 1,347,916,910 - 61,35,98,550		Furniture & Fixture	1		17,57,840	ı	ı	-	17,57,840
1,347,916,910 - 61,35,98,550			•	•	92,55,494	•	•	•	92,55,494
		Grand Total	1,347,916,910	-	61,35,98,550	•	-	-	1,96,15,15,460



SCHEDULE - "9" - Investments

Sr. No.	Particulars	Opening Balance As on	Receipt During the	Total	Repayment During the	Closing Balance As On 31st
		1st April'21	Year		year	March'22
1	[A] Investments - From Earmarked/Endowment Funds					
	Investments - From Earmarked/Endowment Funds	0	0	0	0	0
		0	0	0	0	0
2	[B] Investments - Others					
	Investments - Others	0	0	0	0	0
		0	0	0	0	0
	Total	0	0	0	0	0



SCHEDULE - "10" - Current Investments

(Amount in ₹)

Particulars	As at 31st March, 2022	As at 31st March, 2021
Fixed Deposits - NFSU G'Nagar Fixed Deposits - NFSU New Delhi	1,30,44,27,631 4,26,97,889	1,51,79,08,154
Total	1,34,71,25,520	1,51,79,08,154

SCHEDULE - "11" - Trade Receivables

(Amount in ₹)

Particulars	As at 31st March, 2022	As at 31st March, 2021
DEBTOR- BRCTR	05.02.620	62 55 516
DEBTOR- GUESTHOUSE	95,92,629 3,540	63,55,516 64,000
Debtors-NDPS	1,61,660	04,000
DEBTORS-OTHER	720	38,14,645
DEBTOR- SCSDF	76,700	47,200
DEBTOR- SE & T	3,79,276	36,580
DEBTORS- SFS	28,84,102	6,95,020
DEBTOR- SOP	51,924	-
DEBTORS-TRAINING INSTITUTE	7,79,87,021	1,67,50,628
DEBTORS- Ird	1,48,144	1,55,578
Advance form Creditors	1,87,229	2,40,751
Total	9,14,72,945	2,81,59,918

SCHEDULE - "12" - Cash and Cash Equivalents

Particulars	As at 31st March, 2022	As at 31st March, 2021
Cash on Hand Bank Balances	3,90,000 52,00,10,218	1,24,393 38,90,59,456
Total	52,04,00,218	38,91,83,849



SCHEDULE - "12" - Cash & Bank Balances

Particulars	Opening Balance As on 1st April'21	Addition during the Year	Total	Reduction during During the year	Closing Balance As On 31st March'22
[A] Cash Balances					
Cash on Hand - NFSU G'Nagar	1,24,393	20,37,726	21,62,119	21,22,119	40,000
Cash on Hand - NFSU Delhi	-	4,01,166	4,01,166	51,166	350,000
Sub Total	1,24,393	24,38,892	25,63,285	21,73,285	390,000
[C] Cash and Cash Equivalents					
Bank Balances - NFSU G'Nagar	38,90,59,456	3,19,14,38,859	3,58,04,98,315	3,17,60,31,680	40,44,66,635
Bank Balances - NFSU Goa	-	8,71,65,619	8,71,65,619	7,54,07,374	1,17,58,245
Bank Balances - NFSU Tripura	-	9,05,22,972	9,05,22,972	5,05,35,107	3,99,87,865
Bank Balances - NFSU Delhi	-	20,37,03,069	20,37,03,069	13,99,05,596	6,37,97,473
Sub Total	38,90,59,456	3,57,28,30,519	3,96,18,89,975	3,44,18,79,757	52,00,10,218
Grand Total	38,91,83,849	3,57,52,69,411	3,96,44,53,260	3,44,40,53,042	52,04,00,218



SCHEDULE - "13" - Short Term Loans & Advances

(Amount in ₹)

Particulars	As at 31st March, 2022	As at 31st March, 2021
Pre-Paid Expenses Loans & Advances- Gandhinagar Loans & Advances - Tripura Loans & Advances - GOA Loans & Advances - New Delhi	18,69,18,135 3,85,40,558 3,58,342 48,000	38,10,960 12,27,42,941 - - -
Total	22,58,65,035	12,65,53,901

SCHEDULE - "14" - Other Current Assets

Particulars	As at 31st March, 2022	As at 31st March, 2021
Other Deposits Forestary Deposit Rent Deposit LIC of India - Gratuity Security Deposits Security Deposits - NFSU GOA	2,59,70,186 29,95,170 13,26,243	8,500 3,75,000 38,400 1,71,13,495 28,79,650
Total	3,06,66,599	2,04,15,045



SCHEDULE - "15" - Income From Services

Particulars	For the Year 2021-22	For the Year 2020-21
Income from Sale of Services Analysis Fees income	3,66,06,981	2,97,84,769
Consultancy Income Rent Income Tender Fees	4,83,57,434 20,50,354 3,89,000	1,39,84,977 3,00,000 7,04,500
Training Income Hostel/Guest House Income	11,28,82,101 1,33,96,577	39,18,722 95,63,194
Other Income	-	36,61,785
Total	21,36,82,447	6,19,17,947



SCHEDULE - "15" - Income From Services

	0.1100			30 100403						
Particulars	Bellastic Research & Testing Center	Centre of Excellence for NDPS	Cyber Defence Center	School of Engineering & Technology	School of Forensic Science	School of Pharmacy	Training Institute	Admin	Income- Delhi Campus	Total
Income from Sale of Services										
Analysis Fees income	3,09,72,949	13,79,000	ı	15,79,567	15,79,567 24,69,145	2,06,320	1	ı	ı	3,66,06,981
Consultancy Income	ı	5,000	5,000 4,68,52,434	ı	1	1	1	15,00,000	1	4,83,57,434
Rent Income	ı	ı	ı	ı	ı	ı	ı	15,37,900 5,12,454	5,12,454	20,50,354
Tender Fees	1	ı	1	ı	1	1	1	3,89,000	1	3,89,000
Training Income	1	ı	ı	ı	ı	1	11,28,82,101	ı	1	11,28,82,101
Hostel/Guest House Income	ı	ı	ı	ı	I	ı	ı	1,33,96,577	1	1,33,96,577
Total	3,09,72,949	13,84,000	13,84,000 4,68,52,434	15,79,567	24,69,145	2,06,320	2,06,320 11,28,82,101 1,68,23,477 5,12,454 21,36,82,447	1,68,23,477	5,12,454	21,36,82,447



SCHEDULE - "16" - Income From Fees/Subscriptions

Particulars	For the Year 2021-22	For the Year 2020-21
Course Fees Income	19,82,43,111	6,75,23,450
Total	19,82,43,111	6,75,23,450



SCHEDULE - "16" - Income From Fees/Subscriptions

Particulars	For the Year 2021-22
Course Fees Income:	
Admin	89,80,000
School of Behavioural Science	2,64,65,126
School of Cyber Security & Digital Forensic	3,51,35,760
School of Doctoral Studies & Research	37,61,350
School of Engineering & Technology	1,11,76,600
School of Forensic Psychology	72,75,185
School of Forensic Science	2,69,79,089
School of Law, FJPS	70,23,800
School of Management Studies	20457,806
School of Open Learning	97,600
School of Pharmacy	1,10,05,470
School of Police Science & Security Studies	46,87,700
School of Medico Legal Studies	1,06,84,200
Income-Delhi Campus	1,30,17,800
Income- Goa Campus	66,07,175
Income- Tripura Campus	48,88,450
Total Course Fees Income	19,82,43,111



SCHEDULE - "17" - Interest Income

Particulars	For the Year 2021-22	For the Year 2020-21
Interest Income	10,10,39,568	7,38,62,872
Total	10,10,39,568	7,38,62,872



SCHEDULE - "17" - Interest Income

Particulars	For the Year 2021-22
Interest Earned	
Interest Income YES 510	9,337
Interest From Bank Of Maharashtra	1,13,355
Interest Income APFSL HDFC	60,16,232
Interest Income - B.O.M	11,446
Interest Income CANARA	5,15,803
Interest Income CANARA FDR	1,51,78,220
Interest Income CFDS IAF	95,494
Interest Income - GSFS FDR	12,45,782
Interest Income LAF Project Account	3,61,923
Interest Income - PNB FDR	5,94,75,639
Interest Income PNB PRO	92,544
Interest Income PNB SERB	10,405
Interest Income - UNION BANK FDR	1,10,01,294
Interest Income YES 1196	3,586
Interest On GST APFSL	1,21,130
Interest On Income Tax Refund	3,88,248
Interest On LC	8,77,837
Interest -PNB AUTO SWEEP 82	92,628
Interest-PNB AUTO SWEEP TRF	16,58,124
Saving Bank Interest - PNB	30,12,595
Interest On FDR - NFSU Goa	63,958
Interest Income - NFSU Delhi	6,93,988
Total	10,10,39,568



SCHEDULE - "18" - Other Income

(Amount in ₹)

Particulars	For the Year 2021-22	For the Year 2020-21
Other Income	37,46,903	3,02,550
Other Income_GOA	93	-
Other Income_Delhi	38,44,472	-
Other Income_Tripura	3	-
Total	75,91,471	3,02,550

SCHEDULE - "19" - Grant For Salary

Particulars	For the Year 2021-22	For the Year 2020-21
Grant for Salary	5,58,16,508	-
Total	5,58,16,508	-



SCHEDULE - "20" - Salary Expenses

(Amount in ₹)

Particulars	For the Year 2021-22	For the Year 2020-21
Salary Exp.	26,80,76,221	10,55,64,675
Total	26,80,76,221	10,55,64,675



SCHEDULE - "20" - Salary Expenses

(Amount in ₹)

Particulars Particulars	For the Year
	2021-22
Salary Exp.:-	
Centre for Futuristic Defence Studies	11,27,333
ADMIN	6,83,21,100
Ballastic Research & Testing Center	28,66,414
Campus Director	47,82,504
Cyber Defence Center	8,80,000
International Cell	49,868
School of Behavioural Science	1,08,09,876
School of Cyber Security & Digital Foren.	2,05,17,672
School of Engineering & Technology	1,31,68,849
School of Forensic Psychology	1,18,50,945
School of Forensic Science	2,23,03,816
School of Law, FJPS	87,49,234
School of Management Studies	1,05,03,507
School of Medico Legal Studies	1,27,28,724
School of Open Learning	2,69,344
School of Pharmacy	1,05,00,191
School of Police Science & Security Stu.	26,83,252
Training Institutes	31,39,696
NFSU Tripura	28,05,986
NFSU GOA	33,96,469
NFSU Delhi	
	5,66,21,441
Total Salary Exps.	26,80,76,221



SCHEDULE - "21" - Other Expenses

(Amount in ₹)

Particulars	For the Year 2021-22	For the Year 2020-21
Advertisement & Publicity Exps	1,28,09,026	53,98,363
Affiliation Fee	1,13,012	82,616
Accreditation & Certification Fee	5,50,000	, -
AMC	76,54,187	2,52,76,179
Analysis Exps	10,62,259	-
Annual Subscription Fee	2,07,412	1,91,375
Application Fees Exp	50,000	16,50,022
Apprentice Stipend	14,07,545	
Bank Charges	23,260	31,371
Building Rent	26,52,486	, -
Catering Exps	8,14,134	18,26,169
Chemical ,Glassware Consumable.Brctr	1,05,50,888	-
COVID -19 Testing Lab Consumables	-	8,53,614
Computers & Printer Consumables	4,09,389	37,49,861
Convocation Exps	3,360	3,98,560
Electricity Exps	2,37,77,536	1,27,76,379
Examinations Exps	51,30,277	5,93,499
Fellowship	-	1,95,000
Foreign Exchange Rate Fluctuation Exps	2,391	4,430
Gardening Material Exps	96,481	2,16,460
Guest House Exp	4,805	14,12,966
Gratuity Fund Management Charges	-	1,66,748
GST Interest & Late Fee	-	1,25,481
Hackathon Workshop Exps	-	8,69,882
Honorarium Charges	-	6,06,802
Honorarium - Meeting Members	3,13,898	-
Honorarium - Nodal Officer	4,00,000	-
Honorarium Expert Guest Faculty	35,53,109	5,46,859
Honorarium To Examiner & Other Exam Exp	12,318	-
Honorarium Training Program	33,000	3,42,971
Honorarium Visiting Faculty	23,12,527	5,40,440
Hostel / Guesthouse Exps	81,27,107	-
Housekeeping Material Exps	8,20,122	3,53,678
Inspection Fees	10,00,000	-
Internet Exp.	2,35,000	-
Interest /Penalty	214	664
Total C/F	8,41,25,743	5,82,10,389



Total B/F	8,41,25,743	5,82,10,389
Inauguration Exp.	2,51,18,515	-
Licence Fees / Licence Renewal Fees Exp.	9,54,775	2,08,209
Meeting Exp.	-	8,163
Membership Fees Exp.;	38,943	-
Manpower Outsourcing Exp	43,14,724	2,74,26,844
MOU IIDT Exp	-	28,00,000
MOU Online Course Trg Exp	-	4,63,600
Newsletter, Journals & Periodicals	2,86,079	5,08,388
Office Exps	1,51,67,271	31,39,163
Online WebEx Licence Fee	13,380	-
Online Certification Course Exps	-	1,02,000
Online Information And Data Management Services	-	17,01,090
Postage & Courier Exps	3,79,962	2,73,960
Professional / Consultancy Fee	3,64,94,226	18,54,427
Programme / Project Exp.	3,25,647	-
Property Tax	28,52,469	12,27,675
Phycological Test Material Exp	-	3,33,526
Registration Charges	-	15,750
Remuneration Exp	24,53,641	23,85,181
Repair & Maint. Furniture & Fixture	4,32,119	-
Repair & Maintenance - Lab Equip & Instrument	15,14,945	63,156
Repairs & Maintenance Exp.	2,17,69,093	1,06,48,964
Repairs & Maintenance Exp Building	81,89,523	-
Repairs & Maintenance Exp Vehicle	2,00,951	-
Repairs & Maintenance Exp Computer	2,50,523	1,11,979
Rounding Off	93	-
Sports & Cultural Activity Exp	5,39,825	3,26,678
SSIP Project Exps	-	20,00,000
Stationery & Printing Exps	27,44,866	11,26,556
Stipend/ Fellowship	1,08,490	-
Student's Orientation Exps	74,635	-
Subscription Charges	25,000	-
Staff Welfare Exps	1,04,000	2,07,461
Software Renewal Exps	-	3,42,200
TA (Travel/Daily Allowance)	59,38,296	7,86,336
Telephone Exps	15,30,114	3,96,478
Training Exp.	90,16,069	62,02,905
Tender Exp	-	1,71,473
Vehicle Exps	48,34,336	15,38,182
Web Domain / Hosting Charges	4,78,372	10,33,182
Workshop/Seminar/Conference	45,78,264	1,99,250
Xerox, Printing & Binding Exps	8,66,129	-
Total	23,57,21,018	12,58,13,165



राष्ट्रीय न्यायालयिक विज्ञान विश्वविद्यालय ३१ मार्च, २०२२ तक के वित्तीय विवरणों पर नोंध

१. विश्वविद्यालय के बारे में संक्षेप में:

- **१.१.** राष्ट्रीय न्यायालयिक (फोरेंसिक) विज्ञान विश्वविद्यालय (अब से विश्वविद्यालय के रूप में संदर्भित) की स्थापना भारत सरकार द्वारा संसद में पारित राष्ट्रीय फोरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय अधिनियम के माध्यम से की गई था। इस अधिनियम को दिनांक २८ सितंबर, २०२० को राष्ट्रपति की स्वीकृति प्राप्त हुई। इसका उद्देश्य इस विश्वविद्यालय को एक राष्ट्रीय महत्व की संस्था के रूप में स्थापित करना था ताकि अध्ययन और अनुसंधान को बढ़ावा दिया जा सके। साथ ही प्रायोगिक व्यवहार विज्ञान का अध्ययन, कानून, अपराध विज्ञान और अन्य अनुप्रयुक्त क्षेत्रों तथा प्रौद्योगिकी और अन्य संबंधित क्षेत्रों और उससे जुड़े विषयों के संयोजन के साथ-साथ न्यायालयिक विज्ञान के क्षेत्र में उत्कृष्टता प्राप्त की जा सके।
- **१.२.** शुरुआत में भारत के राजपत्र के द्वारा इस विश्वविद्यालय को दो पृथक संस्थाओं गुजरात न्यायालियक विज्ञान विश्वविद्यालय और लोक नायक जयप्रकाश नारायण नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ क्रिमिनोलॉजी एंड फॉरेंसिक साइंसेज, नई दिल्ली को आपस में मिलाकर बनाया गया था।
- **१.३.** विश्वविद्यालय के समस्त भारत में अनेक परिसर हैं जिन्हें समाप्त हो चुके वित्तीय वर्षों की विभिन्न तिथियों में चालू किया गया था। इनमे गांधीनगर परिसर, गोवा परिसर और त्रिपुरा परिसर शामिल हैं। एनएफएसयू के सभी परिसरों को संसद द्वारा पारित राष्ट्रीय न्यायालियक विज्ञान विश्वविद्यालय अधिनियम २०२० द्वारा बनाए गए नियमों द्वारा शासित किया जाता है।
- १.४. वित्तीय वर्ष २०२१-२२ के दौरान दो नए परिसरों अर्थात गोवा और त्रिपुरा परिसर को चालू किया गया।

२. महत्वपूर्ण लेखा नीतियां:

२.१ लेखांकन की विधि

- **२.१.१.** वित्तीय विवरण प्रोद्भूत (Accrual) और परंपरागत लागत पद्धति के आधार पर तैयार किए गए हैं। विश्वविद्यालय ने इन वित्तीय विवरणों को अधिसूचित लेखांकन मानकों के साथ सभी भौतिक मामलों में लागू होने वाले नियमों के अनुपालन में तैयार किया है।
- **२.१.२.** वित्तीय वर्ष २०२१-२२ की अवधि के लिए समेकित तुलन-पत्र (बैलेंस शीट) और आय- व्यय के विवरण में गांधीनगर परिसर, नई दिल्ली परिसर, गोवा परिसर और त्रिपुरा परिसर के बही- खाते शामिल हैं।



२.२. संपत्ति, संयंत्र और उपकरण

- **२.२.१.** संपत्ति, संयंत्रों और उपकरणों को वास्तविक लागत पर स्वीकार करना विश्वविद्यालय की नीति है। संपत्ति, संयंत्रों और उपकरणों (पीपीई) के क्रय मूल्य में किसी भी व्यापार छूट, आयात शुल्क छूट और अन्य करों (कर अधिकारियों से बाद में वसूल किए जाने के अलावा) का शुद्ध खरीद मूल्य शामिल है साथ ही संपदा को इसके इच्छित उपयोग हेतु तैयार करने पर प्रत्यक्ष रूप से होने वाला खर्च, अन्य प्रासंगिक संपत्ति अपने इच्छित उपयोग के लिए तैयार होने की तिथि तक स्थायी संपत्तियों के अधिग्रहण पर होने वाला खर्च और उधर पर ब्याज शामिल है। पीपीई के क्रय के बाद के खर्चों को तभी पूंजीकृत किया जाता है जब इसके परिणामस्वरूप, निर्धारित मानकों से परे ऐसी संपत्तियों से लाभ में और अधिक वृद्धि होती है।
- **२.२.२.** बेच दिये गए, सेवा से बाहर हो चुके अथवा उपयोग से बाहर कर दिए गए पीपीई की लागत को बताए गए कीमत से अलग कर दिया जाता है और लाभ हानि विवरण में इसके परिणाम स्वरूप हुये लाभ और नुकसानों को स्वीकार कर लिया जाता है।
- **२.२.३.** बैलेंस शीट की तिथि के अनुसार स्थापित की जा रही अथवा निर्माणाधीन संपत्ति पूंजीगत कार्य प्रगति मे है के रूप में दिखाई जाती है।
- **२.२.४.** पूंजीगत संपत्ति निर्माण के लिए प्राप्त अनुदान को वर्ष के दौरान प्राप्त पीपीई के सामने समायोजित करने की विश्वविद्यालय की नीति है। हालांकि, वित्तीय विवरण की प्रभावी प्रस्तुति और निष्पक्षता को पिरलक्षित करने के लिए इस वर्ष कि समाप्ति से विश्वविद्यालय ने पूंजीगत संपत्ति निर्माण के लिए प्राप्त अनुदान से वर्ष के दौरान प्राप्त होने वाले पीपीई के लिए पूंजीगत रिजर्व के निर्माण की नीति को आरंभ किया है।
- **२.२.५.** वर्ष के दौरान पारंपरिक लागत पर प्राप्त पीपीई को बैलेंस शीट में दिखाया गया है। इसके अलावा, इस तरह की अतिरिक्त संपत्तियों पर मूल्यहास नहीं लगाया गया है क्योंकि उन्हें प्राप्त अनुदान से हासिल किया गया है।

२.३ मूल्यहास

२.३.१. सरकार अनुदान से निर्मित पीपीई पर मूल्यहास लेखांकन मानक-१२ की पुष्टि में नहीं लगाया जाता है।

२.४. कर्मचारी लाभ

- २.४.१. कर्मचारियों को मिलने वाले लाभ में भविष्य निधि, अधिवर्षिता निधि, कर्मचारी राज्य बीमा योजना, ग्रेच्युटी निधि शामिल हैं।
- **२.४.२.** ग्रेच्युटी कोष के लिए प्राप्त योगदान को एलआईसी के पास रखा जा रहा है। वर्तमान वर्ष का योगदान १,६३,३७,३०९/- रुपये है और वह एलआईसी के पास जमा है।



२.५. राजस्व स्वीकार्यता (मान्यता)

- २.५.१. स्थायी जमा (एफडीआर) पर प्राप्त ब्याज और अन्य गतिविधियों से प्राप्त आय को प्रोद्भवन (Accrual) के आधार पर खाते में लिया जाता है।
- **२.५.२.** छात्रों से प्राप्त फीस, प्रवेश फार्म की बिक्री से प्राप्त राशि, बचत बैंक से प्राप्त ब्याज का लेखांकन नकद आधार पर किया जाता है।
- **२.५.३.** इसके अलावा विश्वविद्यालय द्वारा प्राप्त शुल्क और सदस्यता शुल्क की गणना करते समय लेखांकन के नकद आधार के नियम का विशेष रूप से पालन किया जाता है।
- **२.५.४.** इस तरह प्राप्तियों की प्रकृति के आधार पर विश्वविद्यालय द्वारा नकद और उपार्जन प्रणाली की मिश्रित अवधारणा का पालन किया जा रहा है।

२.६. कर लगाना

२.६.१. विश्वविद्यालय सीधे गृह मंत्रालय के अधीन है और राष्ट्रीय महत्व का संस्थान होने के नाते यह आयकर अधिनियम, १९६१ की धारा १२A के तहत जारी प्रमाणपत्र के अनुसार पंजीकृत है। प्रधान आयकर आयुक्त/आयकर आयुक्त के कार्यालय द्वारा जारी विशिष्ट पंजीकरण संख्या AANLN३७४२QE२०२१८ दिनांक १९ जनवरी २०२२ के माध्यम से इसकी आयको आयकर अधिनियम, १९६१ के प्रावधानों के अधीन छूट दी गई है.

२.७. <u>निवेश:</u>

२.७.१ प्रबंधन के विचारानुसार निवेश को वर्तमान अथवा दीर्घकालिक निवेश के रूप में वर्गीकृत किया जाता है। वर्तमान निवेश को व्यक्तिगत रूप से कम लागत और उचित मूल्य पर किया जाता है। दीर्घकालिक निवेश, अस्थाई निवेश के अतिरिक्त, व्यक्तिगत रूप से मूल्यरहित प्रावधान के तहत किए जाते हैं ताकि निवेश मे होने वाले मूल्य हास को पहचाना जा सके।

२.८. विदेशी मुद्रा विनिमय (एक्सचेंज)

२.८.१. विदेशी मुद्रा से संबंधित लेन-देन का हिसाब लेन-देन की तारीख को प्रचलित विनिमय दरों पर किया जाता है।

२.९. सरकारी अनुदान

- २.९.१. सरकार द्वारा अनुदान को इस आश्वासन पर स्वीकार किया जाता है कि:
- क. विश्वविद्यालय उससे जुड़ी शर्तों का पालन करेगा;



ख. अनुदान प्राप्त किया जाएगा

- **२.९.२.** राजस्व से संबंधित सरकारी अनुदानों को आय और व्यय खाते के विवरण में मान्यता दी जाती है। ऐसे अनुदानों को संबंधित खर्चों की रिपोर्टिंग करते समय घटा दिया जाता है। जिस मद में विश्वविद्यालय गैर-मौद्रिक अनुदान प्राप्त करता है तो संपत्ति का मूल्यांकन उसकी अधिग्रहण लागत के आधार पर किया जाता है। यदि कोई गैर-मौद्रिक संपत्ति बिना मूल्य के दी जाती है तो इसे नाममात्र मूल्य पर प्राप्त दिखाया जाता है।
- **२.९.३.** प्राप्त अनुदान का उपयोग पूंजीगत और राजस्व संबंधी दोनों खर्चों के लिए किया जाता है। पूंजीगत अनुदान का उपयोग विशेष रूप से पूंजीगत परिसंपत्तियों के निर्माण के लिए किया जाता है। जहां पूंजीगत अनुदान पूंजीगत परिसंपत्ति बनाने के लिए कम हो जाता है तब अन्य अनुदानों का उपयोग, पूंजीगत परिसंपत्तियों के निर्माण और राजस्व संबंधी दोनों खर्चों के लिए किया जाता है। निर्धारित धनराशि का उपयोग उसी उद्देश्य के लिए किया जाएगा जिसके लिए उन्हें प्राप्त किया गया है।
- **२.९.४.** वर्ष के दौरान बनाई गई सभी पूंजीगत परिसंपत्तियों के लिए एक आरक्षित निधि का निर्माण किया जाता है। इसे परिशोधित उस स्थिति में किया जाएगा जब परिसंपत्तियां अपने उपयोग के बाद बट्टे खाते में डाल दी जाती है।

२.१०. <u>समायोजन / पुनर्कथन</u>

२.१०.१. चालू वर्ष के दौरान आवश्यक समायोजन और पुनर्कथन किए गए हैं जिन्हे लेखांकन मानकों और सामान्य लेखानीतियों के अनुरूप बही खातों में बनाए रखना आवश्यक था।

२.११. आकस्मिक देयता और प्रावधान

- **२.११.१.** किसी प्रावधान को तब मान्यता दी जाती है जब भूतकाल की घटना के आधार पर संगठन के वर्तमान दायित्व का निर्धारण होता है। संभव है कि दायित्व से निपटते समय संसाधनों के बहिर्वाह (बहाव) की आवश्यकता हो जिसके संबंध में विश्वसनीय अनुमान लगाया जा सकता है। वित्तीय लेखा जोखा में आकस्मिक परिसंपत्तियों की पहचान नहीं की जाती है। आकस्मिक देनदारियों का खुलासा टिप्पणियों के माध्यम से किया गया है।
- **२.११.२.** न्यायालय के संबंध में देयताएं और अन्य मामले विश्वविद्यालय के खिलाफ उत्पन्न हो सकते हैं। ऐसे मामलो पर आने वाले अनुमानित खर्चों की राशियों का पूर्वानुमान नहीं लगाया जा सकता है।

२.१२. दान:

२.१२.१. अनुसंधान और विकास के उद्देश्य से विश्वविद्यालय द्वारा दान प्राप्त होने पर उक्त दान की राशि रिसर्च फेलोशिप के माध्यम से छात्रों पर खर्च किया जाता है।



२.१३. अनुमान का उपयोगः

२.१३.१. भारत में सामान्य स्वीकृत लेखांकन सिद्धांतों के अनुरूप वित्तीय विवरणों की तैयारी के लिए आवशयक है कि प्रबंधन पूर्वानुमान और धारणाएँ बनाएं जो उस अवधि की आय और व्यय की रिपोर्ट की गई मात्रा, परिसंपत्ति और देनदारियों और आकस्मिक देनदारियों से संबंधित जानकारी के आधार पर होती हैं।वित्तीय स्थिति की तारीख के समय तक वास्तविक परिणाम उन अनुमानों से अलग हो सकता है। अतएव लेखांकन अनुमानों में कोई संभावित संशोधन यदि भविष्य के किसी कालखंड में होता है तो उसे स्वीकार्यता प्राप्त है।

२.१४. पिछले वर्ष के आंकड़े:

२.१४.१. एन. एफ .एस. यू. का गठन वर्ष २०२० में दो संस्थाओं को मिलाकर १ अक्टूबर, २०२० को किया गया था। वित्तीय वर्ष २०२०-२१ से संबंधित तुलनात्मक आंकड़े विशेष रूप से गांधीनगर परिसर के हैं क्योंकि तब दिल्ली परिसर का डेटा उपलब्ध नहीं कराया गया था।

२.१४.२. जो परिसर संचालन के पहले वर्ष में हैं, उनके पास कोई पिछला शेष नहीं है, इसलिए तुलनात्मक आंकड़ो को प्रस्तुत नहीं किया जा रहा है।

२.१५. सुरक्षित कोष (रिजर्व फंड):

२.१५.१. गुजरात न्यायालियक विज्ञान विश्वविद्यालय की २१/१०/२०१६ को आयोजित बैठक के संकल्प संख्या ४ सी के अनुसार, विश्वविद्यालय ने अनुसंधान और विकास के उद्देश्य के लिए १०,००,००,०००/- रुपये (दस करोड़ रुपये मात्र) का रिजर्व फंड वित्तीय वर्ष २०२०-२१ के लिए अलग से रखा है। इसी तरह ७,००,००,०००/- (रुपये सात करोड़ मात्र) का कोष इस वर्ष अनुसंधान और विकास के उद्देश्य से बनाया गया है जिसे आगे ले जाया गया है।

२.१६. गुजरात न्यायालियक विज्ञान विश्वविद्यालय को कुल ७४००० वर्ग मीटर जमीन संदर्भ पत्र संख्या एलएनडी - १०२००८ –यूओआर -११६ –(408) आर.१ दिनांक २३/१०/२०१७ के माध्यम से गुजरात सरकार से बिना मूल्य के प्राप्त हुई थी। इस भूमि को बैलेंस शीट में १/- रुपये के नाममात्र मूल्य पर प्राप्त दिखाया गया है। गुजरात न्यायालियक विज्ञान विश्वविद्यालय और लोकनायक जयप्रकाश नारायण नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ क्रिमिनोलॉजी एंड फॉरेंसिक साइंसेज, नई दिल्ली को विलय करके विश्वविद्यालय का गठन किया गया था उसे ही विश्वविद्यालय के वित्तीय विवरणों में प्रस्तुत किया जा रहा है।



National Forensic Sciences University

Notes to the financial statements as on 31st March, 2022

1. <u>Briefabout the University:</u>

- 1.1. National Forensic Sciences University (hereinafter referred to as University) was established by the Government of India through an National Forensic Sciences University Act passed by the Parliament and the Act received the assent of the President on dated 28th September, 2020, with an objective to establish and declare an institution to be known as the National Forensic Science University as an institution of national importance to facilitate and promote studies and research and to achieve excellence in the field of forensic science in conjunction with applied behavioral science studies, law, criminology and other allied areas and technology and other related fields and to provide for matters connected therewith or incidental thereto.
- **1.2.** Initially, the University was created by merging two entities viz. Gujarat Forensic Sciences University and the LokNayakJayaprakash Narayan National Institute of Criminology and Forensic Sciences, New Delhi vide Gazette of India.
- **1.3.** The University has multiple campuses across the India which were made operational across various dates of the previous financial years. It includes Gandhinagar campus, New Delhi Campus, Goa Campus and Tripura Campus. All campuses of NFSU are regulated and governed by National Forensic Sciences University Act, 2020 passed by the Parliament.
- **1.4.** The new campuses viz. Goa & Tripura Campus were made operational during the FY 2021-22.

2. <u>Significant Accounting Policies:</u>

2.1 Method of Accounting

2.1.1. The financial statements have been prepared on an accrual basis and under the historical cost convention. The University has prepared these financial statements to comply in all material respects with the notified Accounting Standards as applicable.



2.1.2. The Consolidated Balance Sheet & Income Expenditure Statement includes Books of Gandhinagar campus, New Delhi Campus, Goa Campus and Tripura Campus for the period of financial year 2021-22.

2.2. Property, Plants & Equipment

- **2.2.1.** It is the policy of the University to treat Property, Plants & Equipment (PPE) at actual cost. The cost of PPE comprises its purchase price net of any trade discounts and rebates, any import duties and other taxes (other than those subsequently recoverable from the tax authorities), any directly attributable expenditure on making the assets ready for its intended use, other incidental expenses and interest on borrowings attributable acquisition of qualifying fixed assets up to the date the asset is ready for its intended use. Subsequent expenses on PPE after its purchase are capitalized only if such expenses result in an increase in the future benefits from such assets beyond the previously assessed standards of performance.
- **2.2.2.** The cost for PPE sold, retired or otherwise disposedoff is removed from the stated values and the resulting gains and losses are recognized in the Statement of Profit and Loss.
- **2.2.3**. Asset under installation or under construction as at Balance sheet date is shown as Capital Work in Progress (CWIP).
- **2.2.4**. University has policy of adjusting PPE acquired during the year against grant received for creation of Capital Assets. However, for better presentation and fair view of financial statement, this year onwards University has initialized the policy of creation of Capital reserve for PPE acquired during the year from grant received for creation of Capital Assets.
- **2.2.5**. Acquisition of PPE during the year is shown in Balance Sheet at historical cost. Further depreciation on such addition to assets have not been charged as those have been acquired from Grant.



2.3. <u>Depreciation</u>

2.3.1. Depreciation on the PPE created out of grant is not charged in confirmation with Accounting Standard – 12: Govt. Grant.

2.4. Employee benefits

- **2.4.1.** Employee benefits include provided fund, superannuation fund, employee's state insurance scheme, gratuity fund.
- **2.4.2.** Contribution to the gratuity fund is being maintained with LIC, current year contribution is Rs.1,63,37,309/- and same is deposited with LIC.

2.5. Revenue Recognition

- **2.5.1**. Interest received on FDR and other income received from activities is accounted on accrual basis.
- **2.5.2.** Fees from students, admission forms, saving bank interest is accounted on cash basis.
- **2.5.3.** Furthermore, cash basis of accounting specifically followed in terms of fees and subscription received by the University.
- **2.5.4.** Hence, there is mixed concept of cash and accrual system being followed by the University owing to its nature of receipts.

2.6. Taxation

2.6.1. The University being directly under the ministry of Home Affairs and being an institute of National importance, it is Registered as per Certificate issued u/s.12 A of the Income Tax Act 1961 with Vide Unique Registration Number AAALN3742QE20218 dated 19 January, 2022 issued by the Office of the Principal Commissioner of Income Tax/Commissioner of Income Tax, and its income is exempted subject to provisions of the Income Tax Act 1961.



2.7. Investments

2.7.1. Investments are either classified as current or long term, based on Management's intent at the time of making the investment. Current investments are carried individually, at the lower of cost and fair value. Longterm investments are carried individually at costless provisions made to recognize any diminution, other than temporary, in the value of such investments.

2.8. Foreign Exchange

2.8.1. The transactions relating to foreign currency are accounted for at the exchange rates prevailing on the date of the transactions.

2.9. Government Grants

- **2.9.1.** Grants from the government are recognized when there is reasonable assurance that:
 - a. The University will comply with the conditions attached to them;
 - b. The grant will be received.
- **2.9.2.** Government grants related to revenue are recognized in statement of income and expenditure account. Such grants are deducted in reporting the related expense. Where the University receives non-monetary grants, the asset is accounted for on the basis of its acquisition cost. In case a non-monetary asset is given free of cost, it is recognized at a nominal value.
- **2.9.3.** Grant Received is used for both capital and revenue expense. Capital grants are used specifically for creation of capital assets. Other Grants are used for both capital assets and revenue expense where the capital grant falls short to create capital assets. Earmarked funds will be used for the purpose for which they have been received.
- **2.9.4.** A Reserve fund for Capital Assets (Fixed Assets) is created for all assets created during the year. This shall be amortized as and when the assets will be written off after their useful life.



2.10. Adjustments/Restatements

2.10.1 Necessary adjustments and restatement have been made during the current year which were necessary to maintain the books of accounts in line with Accounting Standards and Generally Accepted Accounting Policies (GAAP).

2.11. Contingent Liability and Provisions

- **2.11.1.**A provision is recognized when the organization has a present obligation as a result of past event and it is probable that an outflow of resources will be required to settle the obligation, in respect of which reliable estimate can be made. Contingent liabilities are disclosed in the Notes. Contingent assets are not recognized in the financial statements.
- **2.11.2**.Liabilities in respect of the court and other cases may emerge against university, as and when they arise, such amounts are not ascertainable.

2.12. Donations

2.12.1.Donations if received by the University for the purpose of research and development. The said donation is spent on students through research fellowships.

2.13. Use of estimate

2.13.1.The preparation of financial statements in conformity with the generally accepted accounting principles ('GAAP') in India requires management to make estimates and assumptions that affect the reported amounts of incomes and expenses of the period, assets, liabilities and disclosures relating to contingent liabilities as of the date of the financial statements. Actual results could differ from those estimates. Any revision to accounting estimates is recognized prospectively in future periods.

2.14. Previous year Figures

2.14.1.NFSU was formed in the year 2020 by merging two entities from 1st October, 2020. Comparative figures pertaining to FY 2020-21 are that of Gandhinagar campus specifically as data of Delhi campus was not made available.



2.14.2.The campuses which are in its first year of operation do not have any previous balances, hence, comparative is not presented.

2.15. Reserve Fund

- **2.15.1.**As per resolution no. 4c of the Meeting held on 21/10/2016 of Gujarat Forensic Sciences University, University has set aside Reserve Fund of Rs. 10,00,00,000/- (Rupees Ten Crores Only) for the purpose of Research and Development during the financial year 2020-21. A similar Fund is created for the purpose of Research and Development for an amount of Rs. 7,00,00,000/- (Rupees Seven Crores Only) this year and is carried forward.
- 2.16. Gujarat Forensic Sciences University had received total land measuring 74000 Sq. Mt. from the Government of Gujarat at free of cost vide reference letter no. LND-102008-UOR-116-(408) R.1 dated 23/10/2017. Such land is shown in the balance sheet at nominal value of Rs. 1/-. As the University was formed by merging Gujarat Forensic Sciences University &LokNayakJayaprakash Narayan National Institute of Criminology and Forensic Sciences, New Delhi, the same is being presented in the financial statements of the University.



राष्ट्रीय न्यायालयिक विज्ञान विश्वविद्यालय National Forensic Sciences University

सेकटर-9, गांधीनगर - 382007, गुजरात, भारत. Sector - 9, Gandhinagar - 382007 Gujarat, INDIA. Ph.: +91 - 79 - 23977102 / 23977103 Fax: +91 - 79 - 23247465

rax: +31 - /3 - 2324/403

Email: exe_registrar@nfsu.ac.in | Website: www.nfsu.ac.in